
Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Prywatne przedsiębiorstwa ubezpieczeniowe
Niema m-ożs gałęzi przedsię

biorczości gospodarczej, któraby 
w takim stopniu, jak działalność 
ubezpieczeniowa, zawierała pier
wiastek ogólnospołeczny, pu
bliczny. Pochodzi to głównie z 
dwóch przyczyn.

Najprzód, każda forma ubez
pieczenia opiera się na wzajem
ności. Oznacza to, że większa1 
liczba jednostek fizycznych czy 
prawnych musi być ze.sobą wza
jemnie związana — z tym skut
kiem, że świadczenia jednych 
przypadają na korzyść drugich. 
Pomoc jest wzajemnie okazywa
na nie ze względów współczucia, 
miłosierdzia, ludzkości, lecz z na
kazu doświadczenia i rozumu. 
Poszczególnie jednostki gospodar
cze, gdy są odosobnione, nie są 
w stanie stworzyć samopomocy, 
na wypadek pewnych, mogących 
nastąpić w przyszłości wydarzeń. 
Natomiast, większa liczba jedno
stek, gdy się połączy, stwarza po
moc skuteczną.

Zewnętrzna forma prawna, 
którą przyobleka zasada wzajem
ności. gospodarczo jest obojętna. 
Może ona wyrazić się w postaci 
zakładu ubezpieczeń wzajemnych, 
w którym ubezpieczeni i ubez
pieczający są ci sami, albo też w 
postaci o charakterze prawno- 
publicznym, albo wreszcie w po
staci prywatnej spółki akcyjnej.

Jakakolwiek wszakże jest ta 
organizacja, zasada wzajemności 
poziostaje nietknięta. Zawsze ma
my tu do czynienia z większą 
liczbą jednostek, które wnoszą 
składki ! uznają tak gromadzone 
fundusze, jako- ewentualne pokry
cie przyszłych wypłat. To 
organizacyjne wiązanie coraz 
liczniejszych jednostek nadaje za
kładom ubezpieczeniowym wszel
kiego typu, a więc, i prywatnym, 
charakter wybitnie społeczny, pu
bliczny.

Ten charakter posiada działal
ność ubezpieczeniową jeszcze dla
tego, że jej znaczenie, zarówno 
pod względem gospodarczym, 
jak i socjalnym, jest ogromne. 
Godzi się bodaj w krótkich ry
sach to znaczenie przypomnieć.

Wartość gospodarcza ubezpie
czenia jest różnorodna. Stwarza 
ono uczucie pewności i elirm—- 
je działanie przypadku, a przy
najmniej, udaremnia jego złe 
skutki, tak. że ubezpieczony mo
że bardziej spokojnie układać 
plany i je wykonywać, niż nie 
ubezpieczony.

Pozatem, ubezpieczenie w pe
wnej mierze wyrównywa stosun
ki majątkowe, gdyż szkody ma
terialne rozłożone zostają na sze- 

rckie kola ubezpieczonych; w 
ten sposób straty finansowe zo
stają rozdrobnione. ..zatomizo
wane“. Ubezpieczenie często 
chroni cd zubożenia; jest tedy 
doniosłym czynnikiem konser
wacji kapitału. Z drugiej strony, 
tworzy oino kapitał, pobudzając 
przedsiębiorczość i ją rozbudza
jąc. Konserwując i tworząc kapi
tał, tern sampm zapewnia ono 
dochód.

W niektórych rodzajach jest 
ono korzystną lokatą kapitału, w 
innych znowu stwarza kredyt. 
Wywiera ono wpływ wychowaw
czy na. szerokie warstwy ludnoś
ci. rozwijając zmysł oszczędnoś
ci i ucząc, w jaki sposób można 
ochronić i pomnożyć swe mie
nie. W dziedzinie ubezpieczenia 
od wypadków, zniewala do udo
skonaleń technicznych i urządzeń 
ochronnych, jak nip. w budowni
ctwie, zakładach fabrycznych, na 
kolejach i t. d. Wreszcie, ogrom
ne sumy pieniężne, które groma
dź’ się w rezerwach zakładów 
ubezpieczeń, mają niemały, wpływ 
na rynek kapitału.

Pod względem socjalnym, u- 
bezpieczenie nie tylko daje moż
ność ochrony .majątku i docho
dów, nie tylko- zabezpiecza jed
nostkę od ,.zdeklasowania“, ale 
umożliwia całym rodzinom dźwi
ganie się z niższych szczebli dra
biny społecznej na wyższe.

Ubezpieczenie prywatne :est 
niewątpliwie interesem, nie zaś 
dobroczynnością. Ono musi być 
przedsięwzięciem kupieckiem, je
śli ma istnieć i rozwijać się. Ono 
musi być prowadzone po kupiec- 
ku — tak samo, jak fabryka lub 
bank. Ale ubezpieczenie prywat
ne, będąc prowadzone po kupiec- 
ku i dążąc do możliwie dużego

BILANS BANKU POLSKIEGO
w I dekadzie

Zapas złota w dalszym ciągu 
się zwiększy!’.

W ciągu drugiej dekady listo
pada zapas złota powiększył się 
o 0,5 milj. zł. do 498,6 milj. zł., 
natomiast stan pieniędzy zagra
nicznych i. dewiz obniżył s;ę o 
1,1 milj. zł. do 34,8 milj. zł.

Suma wykorzystanych kredy
tów zmniejszyła się o 25,2 milj. 
zł. do 691.1 milj. zł., przyczem 
portfel wekslowy spadl o 23,0 
milj. zł. do 615,8 milj. zł., portfel 
biletów skarbowych zdyskonto
wanych — o 2,0 milj. zł. do 28,1 
milj. zł., oraz stan pożyczek za
bezpieczonych zastawami — o 
0,2 milj. zł. do 47,2 milj. zł.

Zapas -polskich monet srebr- 

zysku, posiada (dla najszerszych 
warstw ludności wagę ogromną 
i skutki dobroczynne. I w tern 
tkwi, poza znaczeniem g-o-spodar- 
czem ubezpieczeń prywatnych, 
ich funkcja socjalna.

Nic tedy dziwnego, że w do
bie współczesnej, gdy państwo- 
coraz szerzej i głębiej wkracza 
we wszystkie dziedziny życia go
spodarczego, ubezpieczenia pry
watne stały się terenem szczegól
nej ingerencji państwowej.

Przemysł ubezpieczeniowy pod
lega bacznej opiece i czujnej kon
troli czynników państwowych. 
Sama zasada koncesjonowania, 
szczegółowe przepisy, dotyczące 
lokaty kapitałów, nadzór nad 
rachunkowością i działalnością 
zakładów, ostatnie rozporządze
nie o organizacji zawodowej 
agentów, — wszystko to daje 
rządowi dostateczne środki do 
skutecznego nadzoru i kroczenia 
po- linji polityki asekuracyjnej, 
najbardziej -odpowiadającej racji 
stanu i racji gospodarczej pań
stwa.

Ale konieczności państwowe 
nie powinny unicestwiać w dzie
dzinie ubezpieczeniowej — ini
cjatywy i przedsiębiorczości pry
watnej. I to — w interesie roz
woju ubezpieczeń w Polsce.

Kraj nasz pod względem ubez
pieczeń znajduje się. jak się wy
raził jeden z fachowców w tej 
dziedzinie, ..na szarem miejscu 
szarego końca“ narodów. W 1933 
roku liczba polis w dziale życio
wym wynosiła 169 tysięcy, czyli 
1 polisa przypadała przeciętnie 
na 190 mieszkańców; w krajach 
cywilizowanych 1 polisa przypa
da na kilku mieszkańców. W do
datku, lata kryzysu fatalnie o-dbi- 
ły się na akcji ubezpieczeniowej

listopada r. b.
ny-ch i bilonu wzrósł o 20,6 milj. 
zł. do 46,5 milj. zł.

Pozycje ..inne aktywa“ i „inne 
pasywa“ uległy wzrostowi: pierw
sza o 1,7 milj. zł. do 157,6 milj. 
zł., druga — o 4,8 (milj. zł. do 
203,0 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowią
zania zwiększyły się o 29,2 milj. 
zł. do 241,8 milj. zł.

Obieg biletów bankowych.. w 
wyniku wyżej omówionych 
zmian, zmniejszył się o 37.4 milj. 
zł. do 931.0 milj. zł.

Pokrycie złotem zwiększyło się 
z 46,08$ do 46,484 i przekracza 
normę statutową o przeszło 16 
nunktów.

Stopa dyskontowa 5$, zasta- 
wowa 6$. 

w Polsce. Liczba zakładów ubez
pieczeń, zmniejszyła się do 74 w 
1932 roku, gdy w 1927 roku by
ło ich 164. Spadła liczba polis 
życiowych w ubezpieczalniach 
prywatnych z 135 tysięcy w 1930 
roku do 94 tysięcy w 1933 ro
ku. Zmniejszyła się suma ubez
pieczeń życiowych z 1.165 milj. 
zł. w 1930 roku do 708 milj. zł. 
w 1933 roku.

Dziedzina ubezpieczeniowa 
więcej może, niż każda inna 
przedsiębiorczości gospodarczej, 
wymaga zabiegliwo-ści osobistej. 
Tu potrzeba przenikania do naj
drobniejszych komórek życia 
społecznego, niemal do życia ro
dzin i jednostek; potrzeba osobi
stego- zetknięcia, co więcej, to
warzyskiego, stałego obcowania; 
potrzeba też użycia wszelkich, 
najbardziej pomysłowych środ
ków i propagandy. W tej dziedzi
nie sztywna, biurokratyczna dzia
łalność zakładów państwowych 
nie może zastąpić ducha prywat
nej inicjatywy, inwencji, zdol
ności przystosowania się i ela
styczności.

Jeżeli w dobie kryzysu, gdy 
działalność spółek ubezpieczenio
wych prywatnych cofnęła się, 
liczba nolis w ubezpieczeniu lu- 
dowem (w P. K. O.) wzrosła z 
28 tys. w roku 1930 do 75 tys. w 
roku 1933, przypisać to należy — 
jak to- słyszeliśmy z ust najbar
dziej miarodajnych, bo czynni
ków państwowego nadzoru — 
korzystaniu z gotowych kadr or- 
ganizacyj społecznych. I jeżeli 
wśród tych organizacyj idea 
ubezpieczenia czyni postępy, jest 
to bezwątpienia dziełem propa 
gandy, ale bądź co bądź uprosz
czonej, ułatwionej.

Tp, czego dokonać potrafi 
zręczność i zabiegliwość prywat
na. pozostanie zawsze rzeczą nie
doścignioną dla akcji urzędowej. 
Z tern trzeba się pogodzić. I me 
tylko pogodzić. Wypada z tego 
wyciągnąć konsekwencje. Trzeba 
żakłado-m prywatnym nie tylko 
pozostawić pole działania, ale to 
działanie popierać i pobudzać. 
Oczywiście, nadzór, i to najści
ślejszy, uważany jest orzcz ogół 
społeczeństwa za nieodzowny. 
Jest on również przez same za
kłady ubezpieczeń chętnie wi
dziany, bo stwierdza ich solid
ność i lojalność, nadając im nie
jako stempel urzędowy. Ale jest 
rzeczą -niemniej konieczną, aby 
droga działalności prywatnej była 
przez czynniki państwowe jak- 
najbardziej ułatwiona i, aby w tej 
dziedzinie, jak i we wszelkiej in
nej gospodarczej, hasło etatyzmu 
nie znajdowało echa.
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Spłata długów rolniczych papierami procentowemu
W Nr. 43—44 ..Gazety Gieł

dowej i Losowań“, zamieściliśmy 
wzmiankę o uchwaleniu przez 
Radę Ministrów szeregu rozpo
rządzeń, mających na celu prze
prowadzenie akcji oddłużeniowej 
w rolnictwie.

W wzmiance tej była mowa o 
spłacie długów rolniczych w pa
pierach wartościowych, lecz nie 
wymieniono W jakich.

Dziś sprawa ta jest już zupeł
nie wyjaśniona, gdy.ż w najbliż
szym numerze „Dziennika U- 
staw“ ukaże się rozporządzenie 
Ministra Skarbu, wydane' w poro
zumieniu z Min. Rolnictwa i Re
form Rolnych, w sprawie ozna
czania papierów wartościowych, 
i ich kursów przy spłacie długów 
rolniczych.

Rozporządzenie to wydane jest 
na podstawie dekretu P. Prezy
denta Rzeczypospolitej o konwer
sji i uporządkowaniu długów rol
niczych, który wchodzi w życie 
z dniem 1-ym grudnia r. z.

Długi rolnicze, przewyższające 
500 zł., mogą być w okresie 
trzech lat od dnia 2.8 październi
ka 1934 r. spłacane następujące- 
mi papierami wartościowemi:

Papierami wartościowemi nań- 

stwowemi i banków państwo
wych.

1) obligacjami pożyczek pań
stwowych: a) serji 1-ej premjo- 
wej pożyczki budowlanej — we
dług ich wartości nominalnej, b) 
6/ pożyczki .narodowej — we
dług ich wartości nominalnej. 
Przy spłacie długów rolniczych 
obligacjami 6/ pożyczki narodo
wej zachowują moc przepisy, do
tyczące przelewów obligacji tej 
pożyczki. Wierzycielowi przy
sługuje prawo zastawu przyjętych 
obligacji 6/ pożyczki narodowej 
w jednej z centralnych instytu
cji finansowych, wskazanej przez 
komisarza generalnego pożyczki 
narodowej. Zastaw tych obliga
cji uskuteczniany będzie po1 kur
sie GO za 100 nominalnej wartoś
ci obligacji, przy oprocentowaniu 
61/ w stosunku rocznym; c) serji 
1-ej 5/ państwowej renty ziem
skiej, 1 -ej serji 3/ państwowej 
renty ziemskiej, 5/ pożyczki 
konwersyjnej ż 1924 r., 5/ kole
jowej pożyczki konwersyjnej z 
1926 r. — po 90/ ich wartości 
nominalnej.

2) papierami wartościowemi 
banków państwowych: a) Pań
stwowego Banku Rolnego: 7/ 

Listami Zastawnemi w złotych w 
złocic, 8/ Listami Zastawnemi w 
złotych w zlocie; b) Banku Go
spodarstwa Krajowego: 7/ Lista
mi Zastawnemi w złotych w zlo
cie, 8/ Listami Zastawnemi w 
złotych w zlocie — według ich 
wartości nominalnej.

Listami Zastawnemi.
1) wszystkiemi Listami Zasta

wnemu Towarzystwa Kredytowe
go Ziemskiego w ‘Warszawie, z 
wyjątkiem 8/ Listów Zastawnych 
serji z roku 1924 w dolarach 
Stanów Zjednoczonych Ameryki, 
poręczonych przez skarb pań
stwa i 6/ Listów Zastawnych 
serji z, r. 1929 we frankach fran
cuskich;

2) wszystkiemi Listami Za
stawnemi: Towarzystwa kredyto
wego Ziemskiego we Lwowie. 
Poznańskiego Ziemstwa Kredy
towego w Poznaniu, ‘Wileńskie
go Banku Ziemskiego, Sp. Akc. i 
Akcyjnego Banku Hipotecznego 
we Lwowie —- po 80/ ich war
tości nominalnej, jeżeli miejsce 
płatności długu znajduje się na 
obszarze tej samej instytucji kre
dytu długoterminowego, której 
listami zastawnemi następuje 
spłata; po 70/ ich wartości no

minalnej, jeżeli miejsce płatności 
długu znajduje się poza obszarem 
działalności instytucji kredytu 
długoterminowego, której listami 
zastawnemi następuje spłata.

Papiery wartościowe, któremi 
spłacane będą długi rolnicze, po
winny być zaopatrzone w należ
ne kupony z bieżącym włącznie.

Nie mogą być spłacane papie
rami wartościowemi długi rolni
cze wobec następujących insty
tucji: skarbu państwa, instytucji 
ubezpieczeń społecznych, związ
ków samorządu terytorjalnego, 
Banku Polskiego, instytucji kre
dytu długoterminowego, banków 
przedsiębiorstw i instytucji pań
stwowych, lub komunalnych, 
oraz ogólnie użytecznych przed
siębiorstw osadniczych w Woje
wództwie Śląskiem, przedsię
biorstw bankowych, centralnej 
Kasy Spółek Rolniczych w War
szawie. Komunalnych Kas Osz
czędności, Galicyjskiej Kasy Osz
czędności we Lwowie i ukraiń
skiej Szczadnyci w Przemyślu, 
gminnych kas pożyczkowo-osz- 
czędnościowych, oraz spółdzielni 
kredytowych, należących do 
Związków rewizyjnych.

Rozporządzenie powyższe wej
dzie w życie z dniem ogłoszenia.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej
z dnia 24 października 1934 r.

o przerachowaniu niektórych należności.
Na podstawie art. 44 ust. 6 

Konstytucji i ustawy z; dnia 15 
marca 1934 r. o upoważnieniu 
Prezydenta Rzeczypospolitej do 
wydawania rozporządzeń z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. Nr. 28, 
pcz. 221) postanawiam co nastę
puje:

Art. 1. Należności z wszelkiego 
rodzaju rachunków bieżących, 
wkłady (lokaty) terminowe i bez
terminowe obywateli polskich, 
istniejące przed dniem 1 stycznia 
1919 r. w byłych rosyjskich i 
ukraińskich oddziałach banków 
polskich, przerachowuje się na 
5/ z zastosowaniem .przepisów § 
17 ust. 5 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 14 
maja 1924 r. o przerachowaniu 
zob c wiąz ań p ry wat n o - p rawnych 
(Dz. C. R. P. z 1925 r. Nr. 30, 
poz. 213) ze zmianami, ■ wynika- 
jącemi z rozporządzenia niniej
szego.

Art. 2. (1) Zobowiązania, wy
rażone w karbowańcach i hryw- 
nach ukraińskich, uważa się za 
wyrażone w rublach w stosunku:

1 rubel = 1 karbowane owi
2 hrywnom.

(2) W przypadkach zastosowa
nia zdania trzeciego ust. 5 § 17 
rozporządzenia Prezydenta Rze^ 
czypospcłitej z dnia 14 maja 
1924 r. o przerachowaniu zobo
wiązań prywatno-prawnych prze
rachowuje się sumy, wyrażone w 
rublach, karbowańcach lub hry- 
wnach, na marki polskie według 
stosunku:

1 rubel = 2.16 markom pol
skim.

Art. 3. Przerachowanie doko
nywa się na dzień 30 czerwca 

1924 r. z doliczeniem odsetek za
ległych. a nicprzedawnionych, 
zgodnie z przepisami tomu X cz. 
I Zwodu Praw.

Art. 4. W przypadkach udo
wodnionego żądania zapłaty 
przed dniem 1 lutego 1919 r. na
leżności wymienione w art. 1 
przerachowuje się według skali 
następującej:

przy sumie do 5.000 rubli — 
1 rubel rosyjski — 0,20 zł.,

przy sumie do 100.000 rubli— 
pierwsze 5.000 rb. = 1.000 zł., 
każdy dalszy rubel = 0,10 zł..

przy sumie ponad 100.000 ru
bli — pierwsze 100.000 rb. =, 
10.500 zł., każdy dalszy rubel = 
0,05 zł.

Art. 5. Do należności, wymie
nionych w art. 1 rozporządzenia 
niniejszego', nie stosuje się prze
pisów § 29 lit. d) rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 14 maja 1924 r. c przeracho
waniu zobowiązań prywatno - 
prawnych oraz § 41 lit. b).ęo do 
winy dłużnika.

Art. 6. (1) Należności przera- 
chowane nie ulegają oprocento
waniu od 30 czerwca 1924 r. do 
dnia wejścia w życie rozporzą
dzenia niniejszego.

2) Od dnia wejścia w życie 
rozporządzenia niniejszego prze- 
rachowane należności będą opro
centowane na 3/ w stosunku 
rocznym.

Art. 7. Z należności, przęra- 
chowanych na podstawie rozpo
rządzenia niniejszego, powinno 
być spłacone:

20/ należności przerachowanej
— do dnia 1 listopada 1935 r.,'

30/ należności przerachowanej
— do dnia I listopada 1936 r.

50/ należności przerachowanej
— do dnia 1 listopada 1937 r.

Art. 8. Przepisy rozporządze
nia niniejszego stosuje się również 
do spraw, toczących się w sądzie. 
Jeżeli została wniesiona skarga 
kasacyjna, a Sąd Najwyższy ,nie 
uchyla zaskarżonego1 wyroku — 
sam dokona przerachowania na-, 
leżności w myśl przepisów, roz
porządź eni a niniejszego.

Art. 9. Należności, wymienio
ne w art. 1, należy, pod rygorem 
ich utraty, zgłosić w banku li
stem poleconym do dnia 1 lutego 
1935 r., a jeżeli bank w ciągu 3 
miesięcy od zgłoszenia nie uzna 
ich na piśmie, — wytoczyć o nie 
powództwo w ciągu dalszych 3 
miesięcy.

Art. 10. Wykonanie rozporzą
dzenia niniejszego porucza się Mi
nistrom: Skarbu i Sprawiedliwo
ści.

Art. 11. Rozporządzenie ni
niejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Najkrótszy czas przewozu, 
ułatwione formalności celne, 
dostawa do domów,niskietaryfy

oto
zalety 
frachtu lotniczego 
P. L. L. „L O T"

Polska sieć komunikacji powietrznej obejmuje mia
sta: Gdańsk, Gdynię — Katowice — Kraków .— 
Lwów — Poznań — Warszawę — Wilno — Berlin 
Brno — Bukareszt — Czerniowce — Rygę: — 
Saloniki — Sofję — Tallin — Wiedeń.
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KALENDARZYK BANKOWY.
Terminy płatności w grudniu: 

kuponów:
1-go 5/ i 3/ Renty Ziemskiej, 

7/ Poż. Śląskiej,
7/ Obligacyj m. Poznania 

z 1928 r.
22-go 4/, 4i/, G°k (frankowych), 

8/ (dolarowych) L. Z. 
Tow. Kred. Ziemskie
go w Warszawie,

8/ (dolarowych L. Z. Wi- 
skiero Banku Ziems., 

31-go 4/i 44/ konw.. 7°/» i 8°/" 
L. Z. Banku Gosp. 
Krajowego,

8/ Obligacyj Budów. Ban
ku Gosp. Krajowego,

4/ i 4'/2°/o'L. Z. Tow. Kred. 
Ziemskiego we Lwo
wie,

4/ Obligacyj m. Lwowa., 
wylosowanych:

31-go 4“/o i 41W"/u konw., 7/ i 8% 
L. Z. oraz oblig. Bud. 
Banku Gosp. Krajów.

4/ i 44/ L. Z. Tow. Kred. 
Ziem, we Lwowie, 

4/ Obligacyj m. Lwowa,
44/ doi. 44/ doi. w zlo

cie, 4 CA zlotowych 
oraz 4/ skon w. ost. 
Poznańskiego Ziem- 
stwa Kredytowego.

Przemysł Papierniczy w Polsce
Przemysł papierniczy, narówni 

z innemi. przystąpił odrazu do 
odbudowy wyniszczonych przez 
wojnę i okupantów placówek. 
Ustawiczne borykanie się, trudna 
i przewlekła walka z przeciwno
ściami trwa do 1924 r. W latach 
następnych stosunki zaczynają 
układać się pomyślniej, co sprzy
ja wzrostowi postępu w krajo
wym przemyśle papierniczym. 
Dąży on do coraz większej wy
dajności produkcji, unowocześ
nienia urządzeń technicznych, 
.rozbudowuje istniejące fabryki, 
zakłada nowe, zmierzając wy
trwale i planowo do zaspokoje
nia zapotrzebowania rynku kra
jowego i .wyzwolenia z pod su
premacji importu zagranicznego.

Zapotrzebowanie to, zawdzię
czając rozwojowi czytelnictwa i 
rozbudowie szkolnictwa, wzrasta 
szybko. Nie tak błyskotliwie, lecz 
za to równomierniej rośnie pro
dukcja fabryk.

Szybko rosnący stan konsump
cji papieru w Polsce po wojnie, 
oraz ogólna tendencja do inwe
stowania w czasach dobrej kon
iunktury w okresie 1927--1929 
stały się powodem, dla którego 
przemysł papierniczy w r. 1930 
podniósł swą zdolność produk
cyjną do granic, przewyższają
cych o 50—60/ pojemności ryn
ku wewnętrznego. Związane z 
tern inwestycje, dokonane wielo
krotnie w drodze poważnego usz
czuplenia kapitału obrotowego i 
przy pomocy krótkotermino
wych operacyj kredytowych — 
postawiły przemysł w obliczu 
konieczności dokonywania po
ważnych odpisów amortyzacyj
nych i stąd utrzymania produkcji 
za wszelką cenę na jaknajwyż- 
szym poziomie. W wyniku teg<, 
stanu rzeczy rozpętała się ogrom
na walka konkurencyjna wyra 
zająca się. powiększeniem liczby 
produkowanych gatunków pa
pieru. kosztów produkcji, udzie
leniem odbiorcom coraz więk
szych rabatów i coraz bardziej 
rozluźnianych warunków płat
ności (straty na odbiorcach), roz
szerzaniem rynku zbytu na ob

szar całego Państwa (straty han
dlowe na kosztach przewozu) i 
t. d. W ten sposób chaos produk
cyjny i handlowy doprowadził 
do zaniku rentowności, a nawet 
w większości fabryki do strat.

W tych warunkach idea zrze
szenia się i stworzenia wspólnej 
organizacji sprzedaży papieru dla 
uniknięcia zła, stworzonego przez 
anormalne, warunki wolnej kon
kurencji, znalazła w końcu. 1931 
r. grunt podatny i po długich, 
bardzo mozolnych pracach do
prowadziła do zawiązania, aktem 
z dnia 22 marca 1932 r., „Cen- 
rropapieru Sp. z o. o. (Warszawa, 
Kredytowa 9), koncentrującego 
sprzedaż prawie 100/ polskiej 
produkcji papieru. Od czasu 
utworzenia „Gentropapier“ wy
wiera przemożny wpiyw na po
litykę produkcyjną polskiego 
przemysłu papierniczego.

Przemysł nasz, .stosując się do 
potrzeb i wymagań rynku, wy
twarza niemal wszystkie gatunki 
papieru, które z uwagi na dąże
nia przemysłowców do wyelimi
nowania papierów zagranicznych 
z rynku krajowego, stoją na bar- 
,... ^ wyscżim poziomie jakościo
wym.

Przemysł papierniczy w sto
sunku do innych znajduje się do 
pewnego stopnia w warunkach 
względnie uprzywilejowanych, 
gdyż pod względem zaopatrze
nia w surowce jest prawie całko
wicie uniezależniony od zagrani
cy. Ta ,,samowystarczalność“ pa
pierni jest bardzo cenna dla Pań
stwa, zwłaszcza na wypadek woj
ny.

Nadmienić należy, że przemysł 
papierniczy eksportuje stale część 
swej produkcji. Eksport papie
rów polskich uzyskał najwyższy 
rozwój w 1931 r., osiągając 5,059 
ton. W r. 1932 znacznie maleje 
z powodu ogólnego skurczenia 
się handlu międzynarodowego 
wobec stosowania prawie przez 
wszystkie państwa polityki regla- 
mentacyjno-kontyngentowej. a w 
wielu krajach reglamentacji de
wizowej. Niemniej jednak utrzy

mał się na dość wysokim pozio
mie i wykazuje stałą tendencję 
zwyżkową, co w dużej mierze 
zawdzięcza jakości swych wyro
bów i konkurencyjnym, w sto
sunku do innych eksporterów, 
cenom, co z kolei przypisać 
należy wysiłkowi fabryk zrzeszo
nych w ..Centropapierze“, Sp. z 
o. o. przez stworzenie odpowied
nich ram organizacyjnych i fi-

Bilans łączny na dzień 31 października 1934 r 
43 banków akcyjnych (prywatnych) i 8 większych 

domów bankowych.
według zestawienia Komisarjatu 
Bankowego Ministerstwa Skarbu. 
(Cyfry podane są w tys. złotych).

Stan czynny: Pogotowie kaso
we 40.917 (37.075), papiery war
tościowe 131.605 (131.401), to
wary 218 (256), banki krajowe 
53.253 (50.542), banki zagranicz
ne 35.738 (37.58§), weksle zdys
kontowane 336.488 (342.454), ak
cepty Banku Akceptacyjnego 
30.521 (29.820), weksle prote
stowane 53.624 (53.712), rachun
ki bieżące (salda debetowe) 
433.423 (425.357), pożyczki ter
minowe 68.184 (67.719), należ
ność z tytułu układów konwer- 
syjnych 25.839 ((23.928), rucho
mości 4.475 (4.472), nieruchomo
ści 96.587 (96.606), koszty han
dlowe 37.851 (33.806), różnice
kursowe 1.607 (2.068), admini
stracja nieruchom. 1.453 (1.034), 
różne rachunki wynikowe 1.230 
(1.154), różne rachunki wyniko
we r.u. 115(115), rachunki oddzia
łów 142.824 (137.368), sumy
przechodnie 20.227 (19.976), dłu
goterminowe pożyczki hipotecz
ne 145.155 (144.194), dłużnicy z 
tyt. kred, remburs. i akceptac. 
143.738 (126.822), inne aktywa 
35.873 (34.439), straty z lat u- 
biegłych 13.423 (13.423), suma 
bilansowa 1.823.847 (1.785.506), 
suma aktywów w walucie obcej 
302.978 (313.345).

Stan bierny: Kapitały własne 
280.427(280.427), wkłady 427.901 
(422.476), rachunki bieżące (sal
da kredytowe) 173.028 (172.878), 
zobowiązania inkasowe 1.740 

nansowych.. Wysiłek ten dał po
zytywne rezultaty mimo różno
rodnych trudności zwłaszcza z 
powodu spadku funta, walut 
skandynawskich i dolara.

W pierwszych 10-ciu miesią
cach r. b. eksport poraź pierw
szy przewyższył import. W tym 
okresie przywóz do Polski wy
niósł 3,092 ton, a wywóz 4,733 
ton papierów.

(1.410), redyskonto weksli 136.531 
.(143.365), dyskonto akceptów 
Banku Akceptacyjnego 28.135 
(27.439), zastaw walorów 11.888 
(11.868), banki krajowe 86.520 
(79.872), banki zagranicz. 155.036 
(153.830), Bank Akceptacyjny 
30.521 (29.820), przekazy na
bank 2.414 (2.746), wierzyciele 
hipoteczni 1.405 (1.406), fundusz 
emerytalny i fundusze wieczysrc 
579 (616), procenty i prowizje 
41.103 (34530), różnice kursowe 
7.358 (6.847), dochód z nierucho
mości 3.161 (2.786), różne ra
chunki wynikowe 1.04'. (952). 
różne rachunki wynikowe roku 
ubiegłego 3.822 (3.822), rachunki 
oddziałów 143.363 (137.571), su
my przechodnie 16.859 (15.986), 
dywidenda niepodniesiona 2.600 
(2.638), zyski z lat ubiegłych 
2.223 (2.226), listy zastawne (ob
ligacje) 119.557 (119.418), akcep
ty 199 (199), zobowiązania z tyt. 
kred, akcep. i remburs. 143.738 
(126.822), inne pasywa 33.219 
(33.376), suma bilans. 1.823.847 
(1.785.506), zobowiązania z tytu
łu udziel. gwarancyj 72.004 
(71.821), różni za inkaso 76.010

- 907), suma pasywów w wa
lucie obcej 281.274 (299.797).

Uwaga: Cyfry w nawiasach 
dotyczą danych za wrzesień 
1934 r.

Jak widać z powyższego suma 
wkładów w miesiącu październi
ku zwiększyła się o blisko pięć i 
pół miljona zł. Stopniowy wzrost 
wkładów zauważyć się daje w 
drugiem półroczu r. b.
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GIEŁDY PIENIĘŻNE
Warszawa.

(23.XI — 29.XI).
W tygodniu sprawozdawczym 

giełda warszawska wróciła już zu
pełnie do równowagi. Spokój 
i powaga cechowały zebrania 
co wpłynęło na normalny bieg 
interesów giełdowych.

Obroty papierami wartościo- 
werni nie przybrały wprawdzie 
większych rozmiarów, lecz aao- 
gół nastąpiła poprawa, na co 
zresztą Wskazują wyższe notowa
nia we wszystkich dziedzinach 
papierów war t ośc i owych.

Na rynku spekulacyjnym pa
nowała cisza. Banknoty dolaro
we oraz inne — w minimalnych 
obrotach. Jeszcze większy zanik 
obrotów zaobserwować było mo
żna na rynku złota. Kursy monet 
złotych utrzymują się wciąż na 
prawie niezmienionym poziomie.

Na rynku dewizowym obrotv 
poważnie się obniżyły. Jest to 
objaw zwykły, obserwowany w 
końcu miesiąca. Bank Polski przy 
większym lub .mniejszym udziale 
innych banków pokrywał dzien
ne zapotrzebowanie.

Tendencja była przeważnie 
słabsza dla dewiz zagranicznych. 
Dewizy na Brukselę i Medjolan 
drobne osiągnęły zwyżki, bez 
zmiany natomiast pozostały na 
Gdańsk. Pozostałe dewizy, stano
wiące znakomitą większość,, mia
ły tendencję nieco- słabszą.

Na rynku pożyczek państwo
wych ruch nie był duży, lecz 
naogół dała się zauważyć pewna 
przewaga popytu nad podażą, w 
konsekwencji czego kursy się po
prawiły tak pożyczek złotowych, 
lak i dolarowych.

Z pożyczek premjowych t o- 
zo-stały bez zmiany sztuki seryj
ne 4jś Prem. Poż, Inwestycyjnej, 
natomiast inne wykazały skłon
ność do zwyżki.

5^ Poż. Konwers. oraz 6:® Poż 
Dolarowa i 7# Poż. Stabilizacyj
na znacznie się poprawiły, lecz 
głównie pod sam koniec okresu. 
5$ Konw. Poż. Kolejowa, była w 
minimalnych obrotach i wyłącz
nie na początku okresu i również, 
była mocniejsza.

Prywatne papiery lokacyjne 
znajdowały chętnych odbiorców, 
gdyż niskie kursy zachęcały do 
kupna. Ponieważ spora część zle
ceń na kupno pochodziła od kli- 
jenteli bankowej, przypuszczać 
można, iż charakter tych zaku
pów był lokacyjny.

Jak zwykle najwięcej tranzak- 

cvj zawarto 4ł$ list. zast. Ziem- 
skiemi i 5/ list. zast. m. Warsza
wy z 1933 r. W ograniczonych 
obrotach były 4$, 8ji oraz 7°/t> 
(dolarowe) listy zast. Ziemskie, 
natomiast nieco więcej ruchliwe 
były starszych emisyj 4-1^ i 5/ li
sty zast. m. Warszawy.

Z listów zast. prowincjonal
nych .najwięcej obrotów dokona
no 5$ list. zast. m. Łodzi z 1933 
r. Również pojawiły się na ryn
ku nieliczne partje 5$ list. zast. 
z 1933 r. miast: Częstochowy, 
Lublina i Siedlec oraz dawnej 
emisji 5$ list. zast. m. Piotrkowa.

Z list. zast. Tow. Kred. Prze
mysłu Polskiego obracano wy
łącznie 8/, które, po chwilowej 
drobnej zniżce, powróciły do po
przedniego poziomu.

Obligacje m. st. Warszawy na- 
równi z innemi papierami loka- 
cvinemi, miały tendencję moc
niejszą.

Rynek akcyjny cechowało pe
wne ożywienie, zwłaszcza w koń
cu okresu. Nastrój mocniejszy 
ujawnił się prawie na całej linji. 
Najwięcej obrotów dokonano 
akcjami Banku Polskiego, Lilpo
pami i Starachowicami. W mniej
szych obrotach były akcje Warsz. 
Tow. Fabr. Cukru, Warsz. Tow. 
Kopalń Węgla. Modrzejewskie, 
Ostrowieckie i Haberbusch.

W obrotach prywatnych zapła
cono za akcje Rohn i Zieliński 
3.75 oraz za Żyrardowskie 20.50 
—21.

Najgroźniejszym skutkom 

nieszczęśliwych wypadków 
najskuteczniej przeciwdziała 

polisa
POLSKIEGO TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ

»P A T R I A«
SPÓŁKA AKCYJNA

WARSZAWA, PLAC NAPOLEONA 3 

ODDZIAŁY:
Gdynia - Katowice - Kraków- 
Lwów-Łódź - Poznań

Ruch kursów.
Dewizy: Amsterdam 358.40— 

'357.95—358.10, Berlin 213.25 — 
213.30—212.90, Bruksela 123.62 
— 123.65, Gdańsk 172.75—172.79 
Kopenhaga 117.90—118.20—118, 
Londyn 26.49—26.38—26.42, Me
djolan 45.27—45.23—45.24, No
wy Jork 5.304-— (notowano tyl
ko 23 i 24 XI). Kabel 5.3G5/s— 
5.29T/„—5.30’/», Oslo 132.85— 
132.90, Paryż 34.931—34.93, Pra
ga 22.11 —22.13—22.12, Sztok
holm 136.60—136.25—136.40, 
Zurich 1 7 1.75—17 1.60—171.75.

Papiery państwowe: 3/ Prem. 
Poż. Budowlana 44.75—45.35, 
Dolarówka 52.75—-53.25—53, 4$ 
Prem. Poż. Inwestycyjna 1.14— 
114.25 (pełne serje 118), 5^ I oż. 
Konwers. 63—-64.50-, 5/ Konw-
Poż. Kolejowa (notowanie tylko 
z 23.XI.) 58.50, 6^ Poż. Dolaro
wa 71—72, 7/. Poż. Stabilizacyj
na 65.50-—68.13—68. Listy zast. 
Państw. Banku Rolnego oraz li
sty zastawne i obligacje komu
nalne Banku Gospodarstwa Kra
jowego-: 7/ — 83.25, 8$ — 94, 
8$ obligacje budowlane B. G. K. 
93.

Prywatne papiery lokacyjne: 
8^ listy zast. Tow. Kred. Przem. 
Polskiego 78.50—78.25—78.50, 
listy zast. Ziemskie: 4$ — 44, 4ł$ 
_ 48.75—51.25, 8^ — 49.75. 7^ 
(dolarowe) 47—47.25, listy zast. 
m. Warszawy: 43$ — 66.13—
65.50—65.75, 5$ — 69.25—70—

69.75, 5$ z 1933 r. 58—59.50—
59, 5$ listy zast. m. Częstocho
wy z 1933 r. 48, 5$ listy zast. m. 
Lublina z 1933 r. 43, 5$ listy
zast. m. Łodzi z 1933 r. 50.25—
51.50, 5$ listy zast. m. Siedlec z
1933 r. 39.50—38.75—40, Obli
gacje m. st. Warszawy: 4ł$ V 
poż. 46.50, 6$ VI poż. 58.25—
58.75, 6$ VIII i IX poż. 57—59.

Akcje: Bank Polski 92.25— 
94, Warsz. Tow. Fabr. Cukru
27.50— 27.25, Warsz. Tow. Kop. 
Węgla 14—12.75, Lilpop 10.10 
—10.40, Modrzejów 3.70, Ostro
wiec 20.50—21—-20, Starachowi
ce 12.25—13.25—13.10, Haber
busch 35.25—35.50.

Obroty nieurzędowe w dniu 
29 listopada r, b. 8$ Poż. z 1925 
r. (Dillon) 86.50 w żądaniu., 7? 
Poż. Śląska 67 w żądaniu, 7$ Poż. 
m. st. Warszawy 65.50 w żąda
niu, 64.75 w‘.płaceniu 5$-i3$ Ren
ty Ziemskie i 6$ Bony m. st. 
Warszawy w końcu okresu były 
bez obrotów.

Rynek prywatny: Banknoty: 
amerykańskie (Stan. Zjedn.) 5.29 
—5.291—5.281', angielskie 26.52 
—26.42—26.46, austrjackie 98.50 
—98.30—98.50, czechosłowackie 
21.35—21.71, francuskie 34.95— 
34.94—34.95, gdańskie 172.40, 
holenderskie 358.30, jugosłowiań
skie 11.40, niemieckie 186.50— 
187, sowieckie 113—114—110. 
szwajcarskie 171.40—17 1.25—
171.50. ,

Monety: rubel złoty 4.5'SJ— 
1.581, rubel srebrny 1.65, dolar 
złoty 8.911—8.911.

GIEŁDY ZAMIEJSCOWE. 
(22.XI — 28.XI).

Łódź (22.XI).
3$ Prem. Poż. Budowlana 

45.25, Dolarówka 53.50, 44 Prem. 
Poż. Inwestycyjna 114.75.

Kraków.
3$ Prem. Poż. Budcwlońa

14.50— 45.80, Dolarówka 53— 
1)3.50, 5$ Poż. Koinwersyjna 62.15 
zil$ Skonwert. listy zast. 0. Ban
ku Krajowego 64. Akcje: bank 
Polski 92—93.75, Cukrowni 
„Chodorów“ 108, Cukrowni 
■ Chybie“ 28—28.50.

Poznań.
Dolarówka 52. Listy zast. Po

znańskiego Ziemstwa Kredyto
wego': 4ł$ doi. w zlocie serji K. 
z 1933 r. 45, 4l$ zlotowe serji K. 
z 1933 r. 45—44.50, 4/ Konwęrt. 
ostem pl. 45.

Fabryczne Składy Papieru PNI OWIEC Sp. z o. o.
CENTRALA:

WARSZAWA, ulica Długa Nr. 48
TELEFON: 11-74-76, 11-82-53, 11-82-54 Skrót telegraficzny: „P N I O W I E C”

ODDZIAŁ I SKŁADY:
POZNAŃ — ulica Wszystkich Świętych Nr. 4a, tel. 33-89, 38-8?. ŁÓDŹ — ul. Śródmiejska Nr. 28, 
tel. 223-30. SOSNOWIEC — ul. Czysta Nr. 9, tel. 10-64. GDYNIA — ul. Śląska Nr. 33, tel. 17-86.

DOSTARCZAJĄ:

Wszelkiego rodzaju papiery po cenach fabrycznych ze składów i wprost 
ze wszystkich papierni krajowych a w szczególności z fabryki:

LIGNOZA SP. AKC., KATOWICE PAPIERNIA W PNIOWCU, G. ŚL.
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Dłużnicy tow. kred, miejskich Z życia spółek akcyjnych
Ministerstwo Skarbu otrzymu

je memorjały dłużników towa
rzystw kredytowych miejskich. 
W memorjałach tych dłużnicy 
domagają się dalszego obniżenia 
oprocentowania swych pożyczek, 
a nawet redukcji sumy długu. W 
związku z tern ukazały się no
tatki, że Ministerstwo Skarbu 
zajęło wobec wysuwanych dezy
deratów przychylne stanowisko.

Zważywszy, że oprocentowa
nie tych długów jest już obniżo
ne, oraz, że właściciele nierucho
mości miejskich korzystają, z ulg, 
przewidzianych w znowelizowa
nej ostatnio ustawie o ulgach w 
zakresie oprocentowania i termi
nów spłaty wierzytelności hipo
tecznych — Ministerstwo Skarbu

Już czas pomyśleć o nowych księgach handlowych
Nowy Rok się zbliża i już nie-’ 

długo nadejdzie chwila, kiedy 
każdy kierownik biura, czy 
przedsiębiorstwa pomyśli nad u- 
zupełnieniem. materjałów biuro
wych. a przedewszystkiem ksiąg 
handlowych, papieru firmowego, 
blankietów, nalepek, etykiet do 
zawieszania (sygnaturek) i całego 
szeregu artykułów, niezbędnych 
w buchalterji, korespondencji i 
ekspedycji.

Wybór źródła zakupu nie jest 
trudny. Jest rzeczą powszechnie 
znaną, jak wielkiem uznaniem 
cieszą się wyroby istniejącej od 
r. 1828 fabryki ksiąg handlowych 
i Zakładów Drukarsko-Introliga- 
torskich J. Leśniewski, dawniej 
W. Kreusch w Warszawie przy 
ulicy Nowogrodzkiej Nr. 78. Za

Rejestracja Księgowych w Polsce
W związku ze staraniami o 

wprowadzenie ustawy o ochro
nie zawodu księgowych, Związek 
Księgowych w Polsce, pragnąc 
zebrać materjał dla ustalenia licz
by osób, podpadających pod 
przyszłą ustawę, zwraca się do 
wszystkich księgowych (buchal
terów) i ich pomocników, aby w

Z RUCHU WYDAWNICZEGO
„Gospodarka Narodowa“ nie

zależny dwutygodnik gospodar
czy. Wyszedł z druku Nr. 22 z 
dnia 15 listopada r. b. ..Gospo
darki Narodowej“ i zawiera treść 
następującą: Zdarzenia i po
glądy. — Deficyt budżetowy. 
..Odpowiedzialność Państwa“ — 
Bohdan Łączkowski. ..Wady u- 
zbrojenia“ — Andrzej Marchwiń- 
ski. ..Budżet. Kredyt długotermi- 

nie przewiduje dalszego rozsze
rzenia ulg dla tej kategorji dłuż
ników.

Co się zaś tyczy żądania obniż
ki kapitału długów, do dezydera
tu tego, jako całkowicie sprzecz
nego z zachowaną niezmiennie 
przez Ministra Skarbu zasadę 
nienaruszalności kapitału wierzy
telności w zakresie prywatno
prawnych stosunków kredyto
wych, Ministerstwo Skarbu nie 
mogło zająć przychylnego stano
wiska.

Ukazujące się notatki, oświe
tlające. jakoby przychylne stanu 
wisko Ministerstwa. Skarbu w tej 
sprawie, nie odpowiadają praw
dzie.

kłady te w ostatnich latach uno
wocześniły swą produkcję w dzia
łach: fabrykacji ksiąg handlo
wych, introiligatorni, drukami, 
linjerni papieru, wyrobu etykiet 
do zawieszania (sygnaturek).

Dzięki pierwszorzędnemu wy
konaniu i doborowi materjałów. 
wyroby fabryki J. Leśniewski, 
dawn. W. Kreusch, poszukiwane 
są w każdem biurze, przedsię
biorstwie haudlowem i przemy- 
slowem.

Sklep fabryczny, mieszczący 
się od lat 40 dotychczas przy ul. 
Żabiej Nr. 4. przeniesiony został 
do nowego większego, nowocześ
nie urządzonego lokalu, przy ul. 
Senatorskiej Nr. 37 (Pl. Banko
wy) w gmachu Ordynacji Za
moyskich.

dobrze zrozumianym interesie 
własnym zechcieli podać Swój 
adres do Centrali Związku (War
szawa. Złota 6) lub w jednym z 
jego Oddziałów w Wilnie, Lubli
nie. Białymstoku. Lwowie, Gdy
ni. Katowicach i Bielsku.

Sprawa jest ważna i nienależy 
zwlekać ze zgłoszeniem.

nowy. Przyrost ludności“ — 
Władysław Diamand. ..Uwagi“ 
(Szkoły rolnicze. Przemysł ano- 
minowy — z innej beczki. Źró
dło niechęci). ..Gospodarcze pod
łoże nastrojów wojennych“ — 
Zygmunt Sżempliński. ..Notatki“ 
(Buchalterja czy as tronom/a, Eks
port — ad absurdum, Ccilbert, 
system egzekucyjny, mała rzecz 
a wstyd).

Waż n
Dowiadujemy się. że T-wo 

Ubezpieczeń „Europa“ Sp. Akc.. 
znane w szerokich kołach społe
czeństwa z intensywnego rozwo
ju akcji ubezpieczeń na życie, do
konało korzystnej tran.zakcjijna- 
jątkowej. zakupując portfel rease
kuracyjny. wynoszący kilkadzie
siąt miljonów złotych. W ten 
sposób T-wo Ubezpieczeń „Eu
ropa“ jest jedynem w Polsce To
warzystwem, które ma we włas- 
nem posiadaniu cały majątek To
warzystwa. Zarazem należy nad
mienić, że T-wo Ubezpieczeń 
,.Europa“, po zmianie dawnego 
reasekuratora, obecnie posiada 
pierwszorzędnych reasekuratorów 
tylko w Szwajcarji i Danji.

Sp. Akc. 9,Siła i Światło* ’
W dniu 27 listopada b. r. od

było się Walne Zgromadzenie 
Akcjonarjuszów Spółki Akcyjnej 
„Siła i Światło“. Przewodniczył 
p. adwokat Karol Kozłowski. 
Sprawozdanie za rok 1933/34 
złożył t>. dyrektor Janusz Regul
ski. Ze sprawozdania wynika na- 
ogół wzrost wytwórczości energji 
w elektrowniach grupy „Siła i 
Światło“ w stosunku do okresu

Z instytucyj kredytu długoterminowego
TOW. KRED. m. RADOMIA.

Stan obiegu listów zastawnych 
na 31 października 1934 r.

5/ zl. 667.620.
5/ z 1933 r. (dawne 1.0/) zl. 

5.545.800.
Wykaz zaległych rat na 31 

października 1934 r.
Z zalegającą I ratą:

5/ przedw. zł. 2.452.53
5/ dodat. za skonw.

zaległości zł. 3.476.53

ODPOWIEDZI REDAKCJI
WP. J. K. w miejscu. Od 1928 reku 

losowania się .nie odbywają. Spraw
dzi iśmy w wykazie odbytych do 1928 
roku ciągnień, lecz okazało się, że nu
mer podanej przez WPa.na Poż. Turec
kiej, nic nie wygrał i nie został wyloso
wany. Na zasadzie umowy, zawartej w 
1928 r. przez Turcję z konsorcjum f.ran- 
cuskiefn, wszystkie pożyczki tureckie 
dawne, a niewylcs.ow.ane, zostały skon- 
wertcw.a.ne na ył/ pożyczki z 1933 r.. 
Na przedstawione do konwersji poje

r fakt
Z nadesłanego nam bilansu za 

1933 rok widzimy, że interesy 
T-wa „Europa“ rozwijają się za
dowalająco. Jeżeli idzie o szaco
wanie do bilansu majątku T-wa, 
to na podkreślenie zasługuje, że 
ocena tego majątku jest nader 
skrupulatna, nip. kursy papierów 
wartościowych podano według 
kursów dnia, jakkolwiek T-wo 
miało prawo korzystać z ulg w 
szacowaniu papierów po kursie 
wyższym, mianowicie po kursie 
nabycia papierów, lub według 
kursów z poprzedniego bilansu. 
Taksamo wartość nieruchomości 
została obniżona do bilansu zgó- 
rą zł. 400.000. Świadczy to o 
przezornej gospodarce władz 
Towarzystwa.

poprzedniego. Jest to pierwszy 
wrost wytwórczości od począt
ku kryzysu.

Rachunek strat i zysków zam
knięty został zyskiem — zł.
208.128,75, z którego uchwalono 
wypłacić 3/ dywidendy.

• Ustępujący w! bieżącym- roku 
członkowie Rady zostali wybra
ni ponownie.

10/ skonw. na 5/ zł. 27.171.41 
razem zł. 33.100.47

Z zalegającą II ratą:
5/ przedw. zł. 10.090.65
5/ dodat. za skonw.

zaległości zł. 4.739.56
10/ skonw. na 5/ zł. 49.546.88 

razem zł. 64.377.09
Z zalegającą III i więcej ratami:
5/ przedw. zł. 54.260.99

10/ skonw. ,na 5/ zł. 232.719.69 
razem zł. 286.980.68

dyncze sztuki wydawane są świadectwa 
ułamkowe. Jedna pożyczka jest zbyt 
małym, cbjektem, aby się .opłacała przed
stawić do konwersji, gdyż koszty i 
stemp’e są stosunkowo zbyt duże, .a 
równowartość w nowej pożyczce stano
wi zaledw . 40 franków francuskich.

Wedle źródeł austriackich ostatnia ce
na rynku z:a Poż. Tur. wynosi 10 szy
lingów, co w przeliczeniu na walutę 
n.aszą, wynosi przeszło 9 złotych.

WAŻNE
dia posiadaczy papierów procentowych
Redakcja Gazety Giełdowej i Losowań podaje do wiadomości osób 

i instytucyj zainteresowanych, że przystqpiła do sporzqdzenia wykazu za
strzeżonych przez władze sqdowe i administracyjne polskich papierów 

procentowych państwowych, samorzqdowych oraz instytucyj kredytu długo

terminowego.
Wszelkie uwagi co do sposobu sporządzenia takiego wykazu Redakcja przyjmować będzie 
z wdzięcznościg.
Po rozpoczęciu druku podane bedq bliższe szczegóły.
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Zastrzeżone papiery
Z Urzędu Długów Państwa

Urząd Długów Państwa zawia
damia, iż Sąd Okręgowy Wy
dział' V w Warszawie wzbronił 
wszelkich wypłat oraz dokony
wania jakichkolwiek tranzakcyj 
następującemi obligacjami 5/ 
Państwowej Pożyczki Konwersyj- 
nej z 1924 r.

1) postanowieniem z dn. 14 lu
tego 1934 r. N. V. C-o 997/33 
obligacjami Nr. Nr. 2830G49 do 
2830650. 3711191 do 3711193 
włącznie nom. wart, po 10 zł. 
każda. Nr. 3287855, 3217867, 
3217868 nem. wart, po' 50 zł. 
każda, Nr. 4297215 nom. wart. 
100 zł., Nr. 4307248 nom. wart. 
500 zł., Nr. Nr. 4312444 do1 
4312448 włącznie nom. wart, po 
1.000 zł. każda;

2) postanowieniem z dn. 21 
czerwca 1934 r. N. V. C-o 561/34 
obligacjami Nr. Nr. 2653201 do 
2653204 nom. wart, po 10 zł. 
każda, Nr. Nr. 71254 do 71261 
nom. wart, po 100 zł. każda;

3) postanowieniem z dn. 8/10 
października. 1934 r. N. V. C-o 
1205/34 obligacjami Nr. Nr. 
4187566 do 4187567 włącz, nom. 
wart, po' 500 zł. każda;

4) postanowieniem z dn. 25/28 
lipca 1934 r. N. V. C-o 537/34 
obligacją Nr. 4331166 nom. wart. 
1.000 zł.;

5) postanowieniem z dn. 16
maja 1934 r. N. V. 1533/33 obli
gacjami Nr. Nr. 1331582 do 
1331585, 2919431 do 2919433
nom. wart, po 10 zł. każda. Nr. 
550889 do 550896 włącz. 3280767 
nom. wart, po 50 zł. każda, Nr. 
164716 do Nr. 164718 nom. 
wart, po 100 zł. każda, Nr. 
4319583 nom. wart. 500 zł., Nr. 
4346738 nom. wart. 2.000 zł. 
oraz dwoma świadectwami ułam
kowymi tejże pożyczki Nr. Nr. 
128051 i 571883 nom. wartości 
poi 1 zł. każda;

6) postanowieniem z dn. 22 
sierpnia 1934 r. N. V. Z. 537/27 
odnośnie do obligacji Nr. Nr. 
3513026, 3513028 i 3513029 nom. 
wart, po 100 zl. każda.

7) postanowieniem z dn. 8/10 
października 1934 r. N. V. C-o 
752/33 odnośnie do obligacyj: 
Nr. Nr. 676757 do 676760 włącz, 
i 3605728 nom. wart, po 10 zł. 
każda, Nr. 3382998 do 3382999 
włącz, nom. wart, po 50 zł. każ
da, Nr. 4104198 nom. wart 500 
złotych;

8) postanowieniem z dnia 25 
kwietnia 1934 r. N. V. C-o< 75/33 
zmienionem przez postanowienie 
Sądu Apelacyjnego z dn. 2 paź
dziernika 1934 r. Nr. Cz. 355/34 
Sek. 2, Wydz. I odnośnie do obli
gacji Nr. 4197339 nom. wart. 
1.000 zł.

Ponadto- Sąd unieważnił nastę
pujące obligacje:

1) decyzją z dnia 21 września 
1934 r. N. V. Z. 4799/29 obliga
cje 5/ Państwowej Pożyczki Kon- 

Nr. Nr. 
włącznie, 
włącznie, 
włącznie. 
2440693, 

wersyjnej Z r. . 1924.
2440101 do 2440611
2440659 do 2440668
2440673 do 2440679
2440681, 2 440682,
2440701 do 2440864 włącz, nom. 
wart, po 10 zł. każda;

2) decyzją z dnia 8/10 paździer
nika 1934 r. N. V. Z. 4444/30 
obligacje 20-letniej 6/ Pożyczki 
Dolarowej w zlocie z r. 1920. Nr. 
A. 135781. A. 135782, A. 157076, 
A. 157078 nom. wart, po 50 do
larów każda.

Z Urzędu Śledczego. 
Zastrzeżenia

4/ Prem. Poż. Dolarowa III serji
Nr. Nr. 36437Q 551549 552205 

—06 649926 1223506.
6/ Poż. Narodowa.

Na zł, 500. Nr. 323454. .
Po zł. 100. Nr. Nr. 2538596 

2540249—52 oraz bez numerów 
wystawione na nazwiska D-ra 
Ludwika Abramowicza i Leona 
Buszkowskiego.

Po zł. 50. Nr. Nr. 358613 
512166 513694 i wystawiona na 
nazwisko D-ra Ludwika Abramo
wicza;.
41/ L. Z. Tow. Kred. Ziemskiego 

w Warszawie.
Po zł. 880. Nr. 59108 363380. 
Na zł. 88. Nr. 262924.

5/ L. Z. Tow. Kred. m. War
szawy.

Na zł. 200. Nr. 85171. na zł. 
100. Nr. 113208, na zł. 50. Nr. 
143094.
6/ Oblig. Kcnw. m. Warszawy,

Na zł. 125. Nr. 271221. na zl. 
50. Nr. 277884.

Akcie Banku Polskiego.
Nr. Nr. 17905 247631—32.

Akcje Banku Tow. Spółdzielcz. 
Po zł. 500. Nr. 3681—83.
Akcje Warsz. Tow. Kopalń 

Węgla.
Nr. Nr. 23389/90 23631/33 

23951/52 27633/42 32733 /811
63230 65465 66571/73 66661/68 
67661/67 76031/125 86436/65
140411/30 141141/70 150671,/90.

Akcje „Chodorów“.
Nr. 78129.

Akcje „Starachowice“.
Nr. Nr. 11 1953—59.

Akcje „Lilpop“.
Nr. Nr. 27694 225321—360 

24'5881 — 6080 251841 — 60
306901—80 330621—60 334641 
—60 335161—80 451241—300
456001—20.

Odwołanie zastrzeżenia.
Urząd Śledczy odwołuje za

strzeżenie dotyczące:
4/ Prem. Poż. Inwestycyjnej.
Ser. 711 Nr. 1 i 2.
(Urząd Śledczy K. 2 — 671, 

676 i 56—21/34. Br. VII z 26 i 
28.XI. 1934 r.).

Wzbronienie wypłat.
Wydział V Sądu Okręgowego 

w Warszawie wzbronił wypłat 
oraz dokonywania tranzakcyj:
5/ L. Z. Tow. Kred. m. War

szawy.
Po zł. 1500. Nr. Nr. 20883 

20887.
Na zł. 500. Nr. 51222.
Po zł, 200. Nr. Nr. 88599 

88600 i 88606. '
Po zł. 100. Nr. 11604 !—45. 

Akc. b. Tow. Linji Grójeckiej.
Po rub. 100. Nr. 4257 -76. 
(Mon. Pol. 271 i 273 z 21 i 

27.XI. 1934 r.j.

LOSOWANIA
Bony Funduszu Inwestycyjnego

po zł. 25 wart. nom.
W dniu 29 listopada 1934 r. 

wylosowane zostały do umorze
nia Bony Funduszu Inwestycyj
nego, oznaczone Nr. Nr.:

2211 8348 10114 12215 20224 
34473 34572

we wszystkich 10-ci.u serjach,

Wykaz Bonów Funduszu Inwestycyjnego
wylosowanych w m-cu listopadzie 

1934 r.
Nr. Nr. 2211 3600 8348 10114 

10813 10857 11131 11626 12215

Listy Zastawne Akcyjnego Banku Hipotecznego 
we Lwowie

Losiowainie z dnia 26 października 
1934 r.

4% Kon wersyjne.
Po zł.. 50. Nr.Nr. 150 760 1663 

1787 2698 3822 4054 4308 4370 
5446 5580 5666 6120 6253 6614 
7172.

Po zł. 100. Nr.Nr. 16 494 667 
1056 2222 2300 2554 3009 3088 
3491 3589 3776 3840 3951 4097 
4390 4392 4823.

Po zł. 1000. Nr.Nr. 62 108 1426 
1903 2412 2794 3190 3435.

4%% Konwersyjne.
Po zł. 50. Nr.Nr. 144 227 776 

849 899 1165 1194 1284 1340
1465 1473 1860 1965 2824 2882 
2886 3015 3111 3215 3474 '3484 
3511 3971 4085 4197 4778 5001 
5002’ 5342 5504 5512 5716 5828 
5832 5919 6152 6306 6447 6678.

Terminarz Akcjonarjusza
Zebrania.

8 g.udnia.
Tow. Ubezpieczeń Wzajem

nych na Wypadek Choroby w 
Warszawie — nadzwyczajne — 
o godz. 1 1-ej w sali Warsa. Tow. 
Farmaceutycznego, przy ul. Dłu
giej 16.

105 lat!! EGZYSTENCJI 105 lat!!
Jb LEŚNIEWSKI dawniej W. KREUSCH 

poleca wyroby swego zakładu przemysłowego.

Fabryka ksiąg handlowych

Introligatornia

Drukarnia

Linjernia papieru

Wyrób etykiet do zawieszania (sygnaturek)

Fabryka ul. Nowogrodzka 78 teł. 696-35 
Magazyn fabryczny ul. Senatorska 37 tel. 614-o4 

(Plac Bankowy, gm. Ord. Zamoyskich)

Tanio!! Solidnie!! Tanio!!

wypuszczonych na podstawie 
rozporządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 89, poz. 694),

Wylosowane bony wykupywa
ne są przez Kasy Urzędów Skar
bowych po zł. 100 za bon 25- 
złotowy.

13587 14055 16202 18753 20052 
20224 20702 21436 23400 25130 
26753 29964 33459 33559 34473 
34572 35232 36016 36037.

Po zł. 100 Nr.Nr. 33 850 986 
1169 1519 1707 1758 1846 1971 
2041 2056 2122 2482 2635 2677 
3126 3183 3589 3633 3811 3847 
3869 3880 4102 4168 5001 5503 
5732 6207 6222 6279 6519 6541 
6595 6773 7040 7143 7291 7335. 
7581 7618 7723 7888 7917 81Ó2 
8621 8659 8687 8789 8828 8906 
8919 9274 9526 9550 9639 9820 
10017 10259 10864 11395 11478 
11501 11662 12121 12529 12886 
13036 13078 13511 13681 14000 
14030 14566 14636 14677.
Pj zł.1000 NrNr. 85 254 280 388 

405 1142 1270 1403 1536 1863 
2281 2621 2849 3161 3359 3537 
3576 3762 3996 4016 4618 4721 
4777 5101.

Wypłata. od dnia 1 listopada 
1934 r.

17 grudnia.
„Mraźnica“, Sp. Akc. dla prze

mysłu naftowego — o godz. 17 
w biurze Zarządu Spółki w Bo
rysławiu.
18 grudnia.

Tow. Akc. „Juta“ w Poznaniu 
— o godz. 12-ej w lokalu SpóTt 
w Poznaniu, ul. Fredry 1.
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